
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  47 DEL 26/10/2017 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 
2016 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemiladiciassette il   giorno ventisei del   mese di Ottobre alle ore 20:07, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 POLTRONE MARCO  X 

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI NADIA  X 

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 

4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, 

indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 

2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e 

successive modificazioni.” 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate 

e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

Visto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 20.09.2017 avente ad oggetto l’individuazione degli 

enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

dell’esercizio 2016; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale di revisione straordinaria delle partecipazioni approvata in data 

02.10.2017 n.39 ; 

Visti i bilanci dell’esercizio 2016 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 



Pag. 3 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, approvato con delibera di Giunta Comunale 

n.132 del 26.09.2017, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente 

provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali; 

 

Visto le note ai consiglieri comunali del 28.09.2017 di comunicazione dell’approvazione in Giunta del bilancio 

consolidato 2016; 

 
Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di 

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2016, che si allegano al presente provvedimento sotto le 

lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale 

risulta corredato dei seguenti documenti: 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. -588.674,00, 

così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune -589.108,18 

Rettifiche di consolidamento        434,18 

Risultato economico consolidato -588.674,00 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 22.816.189,00, così 

determinato: 

Patrimonio netto del Comune 20.051.322,59 

Rettifiche di consolidamento   2.764.867,41 

Patrimonio netto consolidato 22.816.190,00 

 



Pag. 4 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2016 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci”. 

 
 
 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Finanziaria 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 22/09/2017 

Il Responsabile del Settore 
    (Daniele Gaudini) 

 
________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 
 
Note: 
  
________________________________________________________________________________ 
 
Li, 22/09/2017 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 
 

Acquisiti  i  pareri  ex art. 49 del TUEL; 

 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio, Rag. Benedetto Nobile, il quale sintetizza il 
contenuto della proposta, precisando che, in mattinata, è pervenuta una lettera del Responsabile 
della Ragioneria nella quale si fa presente  che gli allegati tecnici, uniti alla  proposta di delibera già   
consegnata ai consiglieri comunali  e  relativi a “Stato Patrimoniale e  Conto Economico” sono 
inesatti e vanno sostituiti con quelli allegati alla delibera di G.C. n. 132 del 26-9-2017 dall’oggetto: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2016 
ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. .- : 
 

Uditi i vari interventi riportati nell’Alleg. n. 1); 

 

Dato atto che, nel corso del dibattito: 

Si allontana dall’Aula il consigliere comunale   Lattanzi Luca  (p. 09); 

Rientra in Aula il consigliere comunale  Lattanzi Luca  (p.10); 

 

Ritenuto di dover provvedere alla  approvazione della cennata proposta;  

 

Con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 2 ( consigliere Cianella 

M.C. per la Lista “Mosciano Nostra” + consigliere Filipponi Pierluigi per la Lista “Mov.5 S”), 

espressi  per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/11/2017 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/11/2017 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’08/11/2017 al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
       
 
              

    
    

 


